
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 30 de janeiro de 2014 Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717



quinta-feira, 30 de janeiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• Relatório de Gestão Fiscal - 3º Quadrimestre 2013.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717



quinta-feira, 30 de janeiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$LRF, art. 55, inciso I, alíneas "a" - Anexo I

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

jan / 2013 a dez / 2013

LIQUIDADAS

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NAO COMPUTADAS ( art.19, § 1º da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ( art.18, § 1º da LRF )

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - (6%)

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - (95%)

923.629,58

0,00
923.629,58

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.176.063,56

78,54

70.563,81

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art .57 da CF) 923.629,58 0,00

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP ( III ) = ( I - II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV )

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL V = ( III/ IV ) * 100

923.629,58

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

       a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve entraga do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estao segragadas em:

# 1/2014.01.29-4211 (839) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) 1

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717



quinta-feira, 30 de janeiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

ATIVO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

R$LR, art. 55, inciso III, alínea "a"  - Anexo V

VALOR

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

VALORPASSIVO

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa

10.388,98
0,00 10.388,98

10.388,98

Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

0,00
0,00

10.388,98
10.388,98 0,00

0,00
0,00
0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

SUBTOTAL 10.388,98 SUBTOTAL 10.388,98

0,00
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( II )

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( I )

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00

TOTAL 10.388,98 TOTAL 10.388,98

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0,00

ATIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa

0,00
0,00 0,00

0,00

Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

VALORPASSIVO

0,00
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

2014.01.29-4211 (839) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717



quinta-feira, 30 de janeiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara

Inscritos

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

R$RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

ORGÃO

Exercícios
Anteriores Do Exercício

Suficiência/
Insuficiencia

antes da
Inscrição em

Restos a
Pagar Não

Processados

Processados

RESTOS A PAGAR

Não Processados

Do Exercício

Não Inscritos
por

Insulficiência
Financeira

Inscritos

1-Poder Legislativo 0,00 0,00  - 0,00 0,00

  CÂMARA MUNICIPAL (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

0,00 0,00 0,00 0,00TOTAL

Inscritos
DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores Do Exercício

Suficiência/
Insuficiencia

antes da
Inscrição em

Restos a
Pagar Não

Processados

Processados

RESTOS A PAGAR

Não Processados

Do Exercício

Não Inscritos
por

Insulficiência
Financeira

Inscritos

TOTAL

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

0,00

2014.01.29-4211 (839) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717



quinta-feira, 30 de janeiro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

% SOBRE A RCLDESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$LRF, art. 48, - Anexo VII

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

VALOR

Despesa Total com Pessoal - TDP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) - <%>

78,54

5,70

6,00
923.629,58
70.563,81

67.035,62

% SOBRE A RCL

Dívida consolidada liquida
Limite Definido por Resolução do Senador Federal

-1,12
120,00

-10.388,98
1.411.276,27

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

258.733,98

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,000,00
0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,000,00

DÍVIDA VALOR

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

2014.01.29-4211 (839) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717


		2014-01-30T19:36:38-0300




