



Diário Oficial do **Município**

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 30 de janeiro de 2014

Ano II - Edição nº 00009 | Caderno 1

Câmara Municipal de Iraquara publica



Praça Manoel Teixeira Leite | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4215E17687B7C669ED9439D5F03EC717

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO

- Relatório de Gestão Fiscal - 3º Quadrimestre 2013.

Câmara Municipal de Iraquara

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)



ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 55, inciso I, alíneas "a" - Anexo I

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

R\$

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	jan / 2013 a dez / 2013	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	923.629,58	0,00
Pessoal Ativo	923.629,58	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art.18, § 1º da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)	923.629,58	0,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)	923.629,58	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		0,00
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL V = (III/ IV) * 100		1.176.063,56
LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - (6%)		78,54
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - (95%)		70.563,81

FONTE: *** Sistema de Informação da (e) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA.***

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Câmara Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

I.B. art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Relatório de Execução Orçamentária - 2023			
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	10.388,98	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	10.388,98
Caixa	0,00	Depósitos	10.388,98
Bancos	10.388,98	Restos a Pagar Processados	0,00
Conta Movimento	10.388,98	Do Exercício	0,00
Contas Vinculadas	0,00	De Exercícios Anteriores	0,00
Aplicações Financeiras	0,00	Outras Obrigações Financeiras	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
	0,00		0,00
SUBTOTAL	10.388,98	SUBTOTAL	10.388,98
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)	—	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)	0,00
TOTAL	10.388,98	TOTAL	10.388,98
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)			0,00
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III)			0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

FONTE: *** Sistema de Informação da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

Câmara Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

R\$

ORGÃO	RESTOS A PAGAR				
	Processados		Suficiência/ Insuficiencia antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados	Não Processados	
	Inscritos			Inscritos	Não Inscritos por Insuficiencia Financeira
	Exercícios Anteriores	Do Exercício		Do Exercício	
1-Poder Legislativo	0,00	0,00	-	0,00	0,00
CÂMARA MUNICIPAL (1)	0,00	0,00	-	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00		0,00	0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR				
	Processados		Suficiência/ Insuficiencia antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados	Não Processados	
	Inscritos			Inscritos	Não Inscritos por Insuficiencia Financeira
	Exercícios Anteriores	Do Exercício		Do Exercício	
TOTAL					

FONTE: *** Sistema de Informação da (e) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***

Câmara Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013

LRF, art. 48, - Anexo VII

R\$

DESPESAS COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - TDP	923.629,58	78,54
Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF) - <%>	70.563,81	6,00
Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) - <%>	67.035,62	5,70
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	-10.388,98	-1,12
Limite Definido por Resolução do Senador Federal	1.411.276,27	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	258.733,98	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos	0,00	0,00

FONTE: *** Sistema de Informação da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA ***